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 رقابت خریداران گاز مایع پالایش گاز 
ایلام در رینگ بین الملل بورس انرژی

برای اولین بار یک میلیون بشکه میعانات گازی 
مجتمع گاز پارس جنوبی در رینگ بین‌الملل 
بورس انرژی ایران عرضه شد مشخصات عرضه 
در اطلاعیه عرضه موجود بر روی سایت بورس 
انرژی ایران قابل مشاهده است.   برای اولین بار 
یک میلیون بشکه میعانات گازی مجتمع گاز 
پارس جنوبی در رینگ بین‌الملل بورس انرژی 
ایران عرضه شد مشخصات عرضه در اطلاعیه 
عرضه موجود بر روی سایت بورس انرژی ایران 
قابل مشاهده است. در جلسه معاملاتی علاوه 
بر معاملات مستمر قراردادهای سلف موازی 
استاندارد برق و نفت کوره در بازار مشتقه، 
الاهای متانول پتروشیمی زاگرس، حلال  ک
402 و 410 پالایش نفت شیراز، نیتروژن مایع، 
سوخت کوره سبک و برش سنگین پتروشیمی 
بریز در رینگ داخلی و نفت کوره 280  ت
پالایش نفت تبریز، نفت گاز شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران از انبار نفت اصفهان به 
مقصد عراق و میعانات گازی مجتمع گاز پارس 
جنوبی در رینگ بین‌الملل بورس انرژی ایران 
مورد عرضه قرار خواهند گرفت. خاطر نشان می 
شود، در جریان معاملات روز یکشنبه )17 مرداد 
ماه 95(، کالاهای آیزوریسایکل، آیزوفید، حلال 
402، حلال 404، نفتای سنگین تصفیه نشده و 
بلندینگ نفتای حلال 402 پالایش نفت شیراز، 
آیزروریسایکل، حلال 400، 402، 406 و 410 
پالایش نفت اصفهان و قطران فولاد زرند ایرانیان 
در رینگ داخلی معامله شد. در جریان این روز 
معاملاتی گاز مایع خام پالایش گاز ایلام در رینگ 
بین‌الملل بورس انرژی ایران مورد عرضه قرار 
گرفتند که کل معاملات صورت گرفته در این 
عرضه‌‌ها و عرضه‌های مازاد معادل 5 هزار و 2  
تن و به ارزش 41 میلیارد و 505 میلیون ریال بود. 
از نکات قابل‌توجه معاملات این روز می‌توان 
به معامله 2 هزار و 100 تن متانول پتروشیمی 
زاگرس در رینگ داخلی بازار فیزیکی بورس 
انرژی ایران اشاره کرد. طی این جلسه معاملاتی، 
بازار برق بورس انرژی ایران نیز شاهد معامله 
160  قرارداد معادل 3 هزار و 840  مگاوات 
ساعت به ارزش بیش از 1 میلیارد و 224 میلیون 
ریال بود. در آغاز جلسه معاملاتی این روز 
نمادهای بار‌ پیک، کم‌باری، میان‌باری و بارپایه 
روزانه 16 شهریور 95 گشایش یافته و در پایان 
نمادهای بار پیک، کم‌باری، میان‌باری و بارپایه 

روزانه 21 مرداد 95 متوقف شدند.

بهای اونس نزولی شد
قیمت جهانی طلا در آغاز مبادلات تحت تاثیر انتشار آمارهای اشتغال 
آمریکا و افزایش انتظارات سرمایه گذاران بین المللی نسبت به افزایش 
نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا، با افت نسبی همراه شده است. قیمت جهانی 
طلا در آغاز مبادلات ، تحت تاثیر انتشار آمارهای اشتغال آمریکا و افزایش 
انتظارات سرمایه گذاران بین المللی نسبت به افزایش نرخ بهره فدرال رزرو 
آمریکا، با افت نسبی همراه شده است. انتشار آمارهای مثبت و امیدوار کننده 
اشتغال در آمریکا طی ماه جولای موجب کاهش دو درصدی قیمت طلا در 
پایان مبادلات روز جمعه شده بود و این روند نزولی نیز ادامه یافته است. بر 
اساس این گزارش سرمایه گذاران بین المللی و کارشناسان اقتصادی بر این 
باورند که احتمال افزایش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا طی ماه های آینده 
بیشتر شده و این مساله تاثیر زیادی بر افزایش ارزش دلار و شاخص سهام 
در بازارهای بین المللی داشته است. قیمت هر اونس طلا در آغاز مبادلات 
با ۰.۱ درصد به کمتر از یک هزار و ۳۳۴ دلار رسیده است. قیمت طلا 
برای لحظاتی به کمتر از یک هزار و ۳۳۱ دلار نیز رسیده است که این پایین 
ترین قیمت از ۲۹ جولای به شمار می رود. شاخص ارزش دلار آمریکا نیز 
با ۱.۶ درصد افزایش از روز جمعه تاکنون به بیش از ۹۶.۵۲ واحد رسیده 
است. قیمت جهانی طلا به شدت در برابر نوسانات ارزش دلار و نرخ بهره 
واکنش نشان می دهد. اقتصاد آمریکا طی ماه جولای برای دومین ماه متوالی 
عملکرد مثبت و قابل قبولی در زمینه اشتغال داشته است. این مساله موجب 
افزایش احتمال بالا رفتن نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا تا پایان سال ۲۰۱۶ 
میلادی شده است. اقتصاد آمریکا طی ماه گذشته بیش از ۲۵۵ هزار فرصت 
شغلی جدید ایجاد کرده است. این رقم بسیار بیشتر از پیش بینی های اولیه 
کارشناسان اقتصادی و سرمایه گذاران بوده است. اکنون بسیاری از بانکهای 
بزرگ بورس وال استریت نیز پیش بینی می کنند که فدرال رزرو نرخ بهره را 
تا پایان امسال افزایش خواهد داد. فدرال رزرو برای نخستین بار در ده سال 
اخیر در نشست دسامبر ۲۰۱۵ میلادی نرخ بهره را افزایش داده است. میزان 

ذخایر طلای چین نیز تا پایان جولای با افزایش نسبی روبرو شده است.
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 تمدید مهلت نقل و انتقال اوراق تسه سال 93 
در فرابورس ایران

اوراق تسهیلات مسکن سال 93 که از زمان انتشار به مدت 2 سال اعتبار و 
قابلیت خرید و فروش در بازار فرابورس را داشتند؛ یعنی اوراق تسه صادره 
از 15 فروردین 93 تا 15 اسفندماه این سال )تسه 9301 تا 9312( به مدت 

6 ماه دیگر قابل معامله و خرید و فروش در بازار خواهند بود.
به‌منظور بهبود حجم عرضه اوراق حق تقدم تسهیلات مسکن در بازار 
فرابورس ایران و تعادل سمت عرضه و تقاضا، با مصوبه بانک مسکن به 
مهلت نقل و انتقال اوراق منتشر شده در سال 93 به مدت 6 ماه افزوده شد.

بر این اساس از فردا نوزدهم مردادماه اوراق تسهیلات مسکن سال 93 
که از زمان انتشار به مدت 2 سال اعتبار و قابلیت خرید و فروش در بازار 
فرابورس را داشتند؛ یعنی اوراق تسه صادره از 15 فروردین 93 تا 15 
اسفندماه این سال )تسه 9301 تا 9312( به مدت 6 ماه دیگر قابل معامله و 

خرید و فروش در بازار خواهند بود.
در این میان از آنجا که نمادهای معاملاتی اوراق تسهیلات مسکن ماه‌های 
فروردین تا مرداد 93 با پایان یافتن مهلت اعتبار آنها متوقف بودند، طبق این 
مصوبه بار دیگر بازگشایی می‌شوند که به این ترتیب شاهد تعادل سمت 

عرضه و تقاضای این اوراق در بازار فرابورس ایران خواهیم بود.

خبراخبار

راه اندازی بازار آتی ارز قادر 
است به واقعی تر شدن قیمت ارز 
در بازار تک نرخی کمک نماید 
و از التهابات آن بکاهد که این 
موضوع خود می تواند با توجه به 
آمادگی بورس کالای ایران برای 
راه اندازی بازار آتی ارز، اطمینان 
خاطر بیشتری را در سیاستگذاران 

بازار ارز ایجاد کند.
زدیک به یک ماه قبل قاسم  ن
محسنی، عضو هیأت مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهادار تهران از آماده 
بودن بسترهای لازم برای تشکیل 
بازار آتی ارز داد. این در حالی است 
که  هنوز این پیشنهاد عملیاتی نشده 
و در کش و قوس تک نرخی شدن 
ارز مانده است. در این بین بورس 
کالای ایران می تواند نرخ فروش 
محصولات را در فضایی شفاف 
و بدون ابهام مشخص کند و به 
ظر می رسد تک نرخی شدن  ن
ارز موقعیت مناسبی برای عملی 
شدن این طرح باشد. همچنین 
بورس کالای ایران می تواند نقش 
ررنگی در شفافیت معاملات  پ
ارزی از نظر مشارکت کنندگان 
داخلی و خارجی داشته باشد و 
بدون وجود آن اقتصاد ایران و بازار 
سرمایه از مزایای ورود سرمایه 
گذاران خارجی محروم خواهد 

بود. بایدها و نبایدهای  بازار آتی 
ارز را از زبان محمد اسکندری 
عاون توسعه بازار و مطالعات  م
اقتصادی می شنویم. از نگاه بانک 
مرکزی،  یکی از ملاحظات اصلی 
راه‌اندازی بازار مشتقه ارزی و به 
طور خاص بازار قراردادهای آتی 
ارز، تک نرخی شدن نرخ ارز است. 
راه اندازی بازار آتی ارز شاید بتواند 
به واقعی تر شدن قیمت ارز در بازار 
تک نرخی کمک نماید و از التهابات 
آن بکاهد که این موضوع خود می 
تواند با توجه به آمادگی بورس 
کالای ایران برای راه اندازی بازار 
آتی ارز، اطمینان خاطر بیشتری را 
در سیاستگذاران بازار ارز برای 

ایجاد یک بازار کم التهاب تر و کم 
نوسان تر، دارای ابزارهای پوشش 
ریسک، ایجاد نماید. توصیه این 
است که این دو موضوع به موازات 
یکدیگر پیش برود تا در زمان تک 
نرخی شدن ارز شاهد راه اندازی 
این بازار برای پوشش ریسک و 
امکان مدیریت بهتر بازار ارز در 

زمان مقتضی نیز باشیم.
همانگونه که گفته شد اصل 
موضوع به موضع بانک مرکزی 
در این خصوص بر می گردد که 
ملاحظات مختلفی از جمله راه 
اندازی بازار بین بانکی، تعمیق این 
بازار و تک نرخی شدن ارز را در 
کنار ملاحظاتی همچون برقراری 

وابط کارگزاری بین بانک‌ها  ر
مطرح نموده بودند. حال با توجه 
به حل یکی از موضوعات اصلی 
ه همان رفع تحریم ها است،  ک
زمینه برای اکثر موضوعات مربوط 
به روابط بین المللی فراهم شده و 
به نظر می رسد تک نرخی شدن 
ارز را می توان به منزله تحقق اکثر 
ملاحظات بانک مرکزی برای راه 
اندازی بازار آتی ارز نیز دانست. 
فقط در زمینه راه اندازی بازار بین 
بانکی به نظر می رسد که این امر 
یک هدف دشوار می باشد و بهتر 
است با راه اندازی بازار ارز کمک به 
راه اندازی بازار فوروارد بین بانکی 
نیز در دستور کار قرار گیرد. به نظر 

می رسد شرط اصلی راه اندازی 
بازار آتی را می توان وجود بازار 
قوی نقدی دانست که با ارز تک 

نرخی محقق می شود.
البته لازم به ذکر است با توجه 
به امکان تعریف دارایی های پایه 
مختلف برای بازار آتی ارز، حتی 
نیازی به تک نرخی شدن ارز نبوده 
است که این موضوع در گزارشهای 
ارایه شده به مسئولان و از جمله 
منعکس  بورس  عالی  ورای  ش
گردیده است چرا که در صورت 
انتخاب یکی از انواع ارز کاغذی 
ا حواله های با مبدأ مشخص  ی
می توان یک دارایی پایه با نرخ 
مشخص را به عنوان مبنای قیمت 

نقدی در نظر گرفت.
مین موضوع باعث ایجاد  ه
تأخیر در راه اندازی این بازار در 
بورس کالای ایران شده است که 
به نظر می رسد علی رغم تأخیر 
ایجاد شده، هم اکنون زمینه برای راه 
اندازی توأم با اجماع این بازار فراهم 
شده است. به هر ترتیب بورس کالا 
زمان زیادی است که زمان بندی و 
مدل راه اندازی خود را به شورای 
عالی بورس و هیأت مدیره سازمان 
ارائه نموده است و در انتظار تصمیم 
نهادهای تصمیم گیر در این حوزه 

است.

معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران مطرح کرد:

»کاهش ریسک« با راه اندازی بازار آتی ارز

حجم معاملات گواهی سپرده سکه طلا 
در بورس کالای ایران طی دو روز گذشته به 
۱۴۳ سکه به ارزش یک میلیارد و ۵۷۶ میلیون 
ریال رسید، همچنین حجم معاملات سکه به 
نسبت دیروز ۳۰ درصد افزایش یافت.نگاهی 
به معاملات گواهی سکه طلا در بورس کالای 
ایران نشان می دهد که در پی دادوستد ۸۱ سکه، 
ارزش این معاملات در بورس کالای ایران به 
بیش از ۸۹۳ میلیون ریال رسید که نسبت به روز 

گذشته رشد ۳۰ درصدی تجربه کرد، چرا که 
طی روز گذشته ۶۲ سکه در قالب گواهی سپرده 
مورد معامله قرار گرفت و ارزش آن حدود 
۶۸۳ میلیون ریال بود. همچنین امکان معاملات 
سکه در کنار سهام در سامانه برخط معامله گران 
سهام نیز یکی دیگر از جذابیت معاملات گواهی 
سکه در بورس کالاست به طوریکه سرمایه 
گذاران می توانند سکه و سهام را در کنار هم 
در پرتفوی خود مشاهده کننده و در هر لحظه 

از نوسانات و سود و زیان خود مطلع شوند.
به اعتقاد کارشناسان، معاملات گواهی سپرده 
سکه در بورس کالا که حکم همان معاملات 
نقدی در بستری امن، شفاف و آنلاین را دارد، 
می تواند اطمینان خاطر را معامله گران سکه 
ایجاد نماید و دغدغه حمل و نگهداری فیزیکی 
سکه طلا که یکی از نگرانی های مهم دارندگان 
سکه طلا است را برطرف کند. از سویی معامله 
این اوراق نیز بدون هر گونه مراجعه فیزیکی به 

فروشندگان سکه طلا صورت می گیرد که می 
تواند بعضاً نگرانی های حاصل از جعل و تقلبی 

بودن سکه را نیز کاملا مرتفع کند.

در بورس کالا به ثبت رسید؛

رشد ۳۰درصدی حجم معاملات گواهی سکه


